
 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

………… O M I S S I S ………….. 
 
11.4. Reti ed Associazioni internazionali: rinnovo adesione triennio 2022-
2024 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 363/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista l’attuale adesione di Sapienza alle reti interuniversitarie: AAHC 
(Association of Academic Health Centres), ACPN (Advances in Cleaner 
Production Network), DESIGN HERITAGE TOURISTIC LANDSCAPE, EUA 
(European University Association), EURAS (EurAsian Universities 
Union), IAU (International Association of Universities), M8 ALLIANCE, 
SGROUP, TETHYS (Consortium des Universités Euro-
Méditerranéennes), UNICA (Network of the Universities of the Capitales 
of Europe), UNI-ITALIA, UNIMED (Unione delle Università del 
Mediterraneo), e dal mese di settembre 2021 anche alla rete CHCI 
(Consortium of Humanities Centers and Institutes); 

• Lette le relazioni presentate dai delegati istituzionali per le reti indicate 
nel periodo di riferimento; 

• Visto il parere favorevole espresso dal Senato accademico in data 
12.10.2021 con delibera n. 277; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 

 

di autorizzare, per il triennio 2022-2024, il rinnovo dell’adesione di Sapienza 
alle seguenti reti/associazioni: 
 
- AAHC  
- ACPN 
- DESIGN HERITAGE TOURISTIC LANDSCAPE 
- EUA (EUA-CDE) 
- EURAS 
- IAU 
- M8 Alliance 
- SGROUP 



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

- TETHYS 
- UNICA 
- UNIMED 
- UNI-ITALIA. 
 
Per gli anni 2022 – 2024 le quote di adesione saranno iscritte a Bilancio 
unico di previsione annuale 2022 e triennale 2022 - 2024 per un importo pari 
€ 63.000,00 a valere sul conto A.C. 13.04.040.010 – Quote associative per 
Organismi Internazionali - UA.S.001.DRD.ARIN.INR, MP.M2. P3.09.4. Tale 
importo è stato calcolato sulla base: 
- delle quote relative alle reti succitate;  
- della previsione di eventuali aumenti nei limiti del 10% rispetto 

all’importo dell’anno precedente; 
- delle quote associative relative alle reti la cui adesione è in corso di 

approvazione; 
- di eventuali ulteriori nuove adesioni che verranno proposte nel corso del 

2022.  
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
         

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


